
 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

 
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

                                         ORIGINALE 
 
Delibera  N. 172  del 12/09/2023 
 
Proposta N. 202  del 07/09/2023    
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA 
PER LE PRATICHE E PER GLI ATTI IN MATERIA DI EDILIZIA-
URBANISTICA, NONCHÉ PER PRESTAZIONI E/O ATTIVITÀ 
D’ISTITUTO DI COMPETENZA DEL VI SETTORE - GESTIONE 
TERRITORIO, SVILUPPO TERRITORIALE, EDILIZIA PRIVATA (SUE), 
CONDONO E ABUSIVISMO, A SEGUITO DELLA L.R. 10/08/2016 N. 
16 DI RECEPIMENTO CON MODIFICHE DEL D.P.R. N. 380/2001- 
MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 160 
DEL 09/08/2012. 

L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di Settembre alle ore 14:02 e seguenti, nella sede 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone in modalità “mista”, tramite videoconferenza, sotto la 
presidenza della Sindaca, con avviso di convocazione inoltrato telefonicamente. 

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS. 

TOSCANO PECORELLA DANIELA Sindaco Presente 

COSENTINO ROSSELLA Assessore Comunale Presente 

DAIDONE CARMELA ANNA MARIA Assessore Comunale Assente 

GENCO PAOLO Assessore Comunale  Presente 

MAURO GIANVITO Assessore Comunale Presente 

AGLIASTRO ANTONIO GIUSEPPE Assessore Comunale  Assente 
 
 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott. Michele Scandariato ai sensi dell’art. 52 della 
L. n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche. 
Interviene in video conferenza l’Assessore Genco Paolo ed il Vice Segretario Generale. 
Si dà atto che la Sindaca e gli Assessori Mauro Gianvito e Cosentino Rossella sono presenti nella 
sede comunale. 
Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il Vice Segretario Generale Dott. Michele Scandariato, 
invita i membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione, 
sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel registro generale di proposte di atti 
deliberativi al n. 202 del  07/09/2023. 

 
 L’Amministratore Proponente 

 Daniela Toscano Pecorella  



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

 RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 160 del 09/08/2012 avente per oggetto 

“Ammontare dei diritti di segreteria e del costo di riproduzione atti e documenti amministrativi e 

diritti di ricerca e di visura - Aggiornamento 2012”; 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia”; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 10/08/2016 e s.m.i.; 

VISTO che in considerazione dei nuovi cambiamenti apportati negli atti e nei procedimenti edilizi 

è necessario provvedere alla modifica e/o all’introduzione di alcune nuove tariffe; 

VISTO e richiamata la delibera della G.M. n. 160 del 09/08/2012 di aggiornamento dei Diritti di 

Segreteria e di Istruttoria per il rilascio di certificazioni ecc....... non è stata più aggiornata da tale 

data; 

VISTO che l’art. 1 c. 50 della Legge 30/12/2004 n. 311 “Legge Finanziaria 2005” e s.m.i. poneva 

l’adeguamento dei Diritti di segreteria in funzione delle nuove caratteristiche conseguenti l’entrata 

in vigore del D.P.R. 06/06/2001 n. 380 “Testo Unico dell’Edilizia” recepito in Sicilia con la L.R. del 

10/08/2016 n. 16; 

CONSIDERATO che con la L.R. n. 16 del 10/08/2016 è stato recepito in maniera dinamica il 

Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, approvato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380, istituendo le procedure di CILA, 

SCIA, SCIA Alternativa al PdC, SCA, Permesso di Costruire, ecc…; 

CONSIDERATO che: 

- l’art.10 del Decreto Legge n. 68/1993 e s.m.i. ha stabilito i valori minimi e massimi dei diritti di 

segreteria; 

- l’art.10 c.10 lettera c) del D.L. n. 68/1993 citato ha istituito i diritti di segreteria per il rilascio di: 

“autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell’attività, ad esclusione di quella per 

l'eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di euro 51,65 ad un valore 

massimo di euro 516,46. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 

per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati”; 

- l’art. 25, c.1 della legge n. 241/1990 e s.m.i. prevede che: “Il diritto di accesso si esercita 

mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti 

indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è 

subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in 

materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”; 

- il comma 1 dell’art. 25 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ha stabilito che la richiesta di 

accesso agli atti può essere fatta da chiunque e senza che ciò comporti alcun onere 

economico se non, eventualmente, quello per la riproduzione cartacea del documento 

richiesto; 

VISTA la L. 30.12.2004 n. 311, art. 1, comma 50, che recita: “All’art. 10, comma 10, lettera c), del 

decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 

68, le parole: <lire 50.000> e <lire 150.000> sono sostituite, rispettivamente, dalle seguenti: 

<euro 51,65> e <euro 516,46>”; 

RAVVISATA la necessità di aggiornare gli importi dovuti per diritti di segreteria e di istruttoria; 

CONSIDERATO che i servizi urbanistici, effettuati su domanda specifica degli interessati, 

comportano spese di vario genere per l’istruttoria di pratiche le quali finiscono, in definitiva, per 

gravare sulle spese correnti del bilancio, e non sul singolo cittadino che chiede il servizio;  

VISTA l’allegata tabella (allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente Proposta 

di Deliberazione, circa l’elencazione degli atti in materia edilizio - urbanistica e amministrativa, da 

assoggettare ai diritti tecnici di segreteria e di istruttoria cui all’art. 10, comma 10, del D.L. 

18/01/1993 n. 8 e s.m.i. con relativa modulazione dell’importo dei diritti di che trattasi; 

VISTA la L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.Lgs n. 267/2000 artt. 107 e 109 T.U.E.L. e s.m.i.; 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati, propone di sottoporre alla Giunta 

comunale la seguente proposta di 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. AGGIORNARE gli importi relativi ai Diritti di segreteria e di istruttoria riguardanti gli atti 

amministrativi del Settore VI, approvati con Deliberazione di Giunta Municipale n. 160 del 

09/08/2012; 

2. APPROVARE la tabella (allegato A) relativa alla tipologia degli atti in materia edilizio- 

urbanistica e amministrativa con gli importi da assoggettare ai diritti tecnici e di istruttoria e 

di cui all’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993 n. 8 e s.m.i.; 

3. STABILIRE: 

 che il versamento dei diritti di segreteria e istruttoria deve essere effettuato 

contestualmente alla presentazione dell’istanza in bollo (ove necessario) e la 

ricevuta allegata alla istanza stessa; 

 per i soli certificati attestanti la presenza di barriere architettoniche finalizzati 

all’ottenimento di agevolazioni da parte del SSN, la ditta è esonerata dal pagamento 

dei soli diritti di istruttoria; 

 I diritti di istruttoria non saranno rimborsabili anche nel caso di parere contrario o 

rinuncia all’intervento da parte dell’interessato. 

 L’importo relativo ai diritti di istruttoria e di segreteria dovrà essere versato con 

sistema di pagamento PagoPA https://www.comune.erice.tp.it/it/payments, oppure 

tramite bonifico bancario utilizzando il seguente codice IBAN: IT 53 V 08946 81850 

000000505352 (allegando l’attestazione/quietanza del pagamento effettuato e non 

l’ordine di pagamento), oppure sul Conto Corrente Postale n. 12578910 intestato a 

Tesoreria Comunale di Erice, indicando come causale “Diritti di Istruttoria e 

Segreteria – Rif. pratica edilizia”;  

 Che nella formazione annuale del Bilancio di Previsione occorre prevedere uno 

stanziamento fino al 50% delle somme accertate nell’esercizio precedente per diritti 

tecnici di istruttoria al fine di migliorare il funzionamento e le attrezzature del Settore 

VI nonché, nel rispetto delle disposizioni contrattuali in vigore, finanziare il 

potenziamento delle prestazioni lavorative; 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

 
 

 Il Responsabile del Settore      
     Tranchida Azzurra / ArubaPEC S.p.A. 

 

https://www.comune.erice.tp.it/it/payments


 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

  

Erice, li  07/09/2023 Il Vice Responsabile del Settore VI 

     Tranchida Azzurra / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 
49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, nella proposta di deliberazione che precede. 
 
La proposta non comporta impegno di spesa 
Erice, li  12/09/2023   La Responsabile del Settore  

      COGNATA ANTONINA LIDIA / InfoCamere 
S.C.p.A. 

  



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 50 del29.03.2022 avente ad oggetto: Aggiornamento 
delle linee guida relative alle misure organizzative per il funzionamento della Giunta Comunale in 
video/conferenza per lo svolgimento delle sedute deliberative “a distanza”; 
 

RITENUTO, pertanto, possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 
segnatamente come segue: 
 

· Sindaca Toscano Pecorella Daniela: presente presso la sede comunale; 
· Vice Segretario Generale Dr. Michele Scandariato: collegato da remoto a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico; 

· Assessore anziano Mauro Gianvito: presente presso la sede comunale;  
· Assessore Agliastro Antonio Giuseppe: assente; 
· Assessore Genco Paolo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
. Assessora Daidone Carmela Anna Maria: assente; 
 .Assessora Cosentino Rossella: presente presso la sede comunale. 
 
 Vista la delibera di G.M. n. 50 del 29.03.2022 avente ad oggetto “Misure organizzative urgenti   
per  lo svolgimento delle sedute della giunta municipale “a distanza” – Approvazione linee guida;  
 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta; 
A questo punto, si procede al regolare svolgimento della seduta collegiale, dando atto altresì che la 
registrazione audio-video della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio. 
 
Esaminata la proposta di deliberazione sopratrascritta. 
 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto. 
  
Considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91, L.R. 23/98 
e 30/2000.  
 
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;  
 
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;  
 
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;  
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
Ad unanimità di voti  
 

DELIBERA   
 

Per le causali meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge, la proposta di deliberazione N.202 del 07/09/2023 ,avente per Oggetto:”AGGIORNAMENTO 
DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE E PER GLI ATTI IN MATERIA DI 
EDILIZIA-URBANISTICA, NONCHÉ PER PRESTAZIONI E/O ATTIVITÀ D’ISTITUTO DI COMPETENZA 
DEL VI SETTORE - GESTIONE TERRITORIO, SVILUPPO TERRITORIALE, EDILIZIA PRIVATA (SUE), 
CONDONO E ABUSIVISMO, A SEGUITO DELLA L.R. 10/08/2016 N. 16 DI RECEPIMENTO CON 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

MODIFICHE DEL D.P.R. N. 380/2001- MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 160 DEL 09/08/2012.“ unitamente agli allegati sopracitati,  
 

-------------------------------------------------------------- 
 
A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva. 
  
Su tale proposta  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Ad unanimità di voti  
 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco. 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.172172 Del 12/09/202312/09/2023 

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
   Daniela Toscano Pecorella 

 
L’Assessore Anziano Il Vice Segretario Generale 

    Arch. Gianvito Mauro     Dott. Michele Scandariato 
 

 

            
            
    
           

 

 
Il sottoscritto Messo/addetto all’albo certifica che la presente deliberazione venne affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune, dal 27/09/2023 al 12/09/2023, senza che sia stata prodotta 
opposizione e reclamo. 
 
Erice, lì 12/09/2023 

 
 Il Messo Comunale /L’Addetto All’Albo 
 ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
   
Che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 12/09/2023 al 27/09/2023, come 
prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 
03/12/1991 N. 44 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
 

lì,    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    dott.ssa Caterina Pirrone 
 


